
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO 
     
 
N.  73   Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Affidamento incarico professionale per aggiornamento  stima degli impianti della 
rete del gas metano e affiancamento e supporto al Comune in tutti gli adempimenti previsti 
fino all'espletamento della Gara D'ambito - Studio Cavaggioni S.C.A.R.L. Di San Bonifacio -  
CIG Z3D1A29EF8 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno uno  del mese di  giugno  nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 



   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 59 in data 05/08/2010 con la quale 
veniva deliberata l’apertura del procedimento amm.vo per la determinazione del valore industriale 
residuo degli impianti del servizio di distribuzione del gas, e veniva nominato il Segretario Com.le 
Responsabile del Procedimento; 
 
   RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Dott. Antonella Salina n.140 del 
10/08/2010 con la quale veniva incaricato lo Studio Cavaggioni scarl di San Bonifacio  di procedere 
alla stima degli impianti; 
 
   RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 02.02.2011 con la quale 
veniva approvata la perizia di stima del valore industriale residuo degli impianti, accettata e 
condivisa anche dalla Società Concessionaria degli impianti; 
 
   PRESO ATTO che il valore residuo industriale determinato con la suddetta perizia si riferisce 
all’anno 2010 e pertanto deve essere aggiornato all’attualità; 
 
   RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19    in data 22.07.2015,               
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra i Comuni 
appartenenti all’ATEM Verbano-Cusio-Ossola avente ad oggetto la delega dell’esercizio delle 
funzioni di Stazione Appaltante al Comune di Verbania; 
 
   CONSIDERATO che, all’uopo, si rende necessario conferire allo Studio Cavaggioni Scarl 
l’incarico professionale per l’aggiornamento all’attualità della perizia di stima del valore residuo 
industriale degli impianti, già redatta nel 2010, in quanto la mancanza di una corretta valutazione 
tecnica determinerebbe una grave perdita economica per l’Amministrazione comunale; 
 
   VERIFICATO che tale incarico consiste nell’aggiornamento dello stato di consistenza degli 
impianti,  degli allacciamenti, delle estensioni di rete, nella stima degli impianti in contraddittorio 
con la futura  concessionaria e nell’affiancamento e nel supporto al Comune in tutti gli adempimenti 
previsti fino all’espletamento della gara d’ambito; 
 
   VISTO il preventivo presentato dalla Studio Cavaggioni Scarl di San Bonifacio (VR) n.298/2015 
acquisito al  prot. 4059 del 27/11/2015, dell’importo di € 4.350,00 oltre I.V.A. 22%  e verificato che 
il prezzo offerto rispetto al servizio richiesto risulta congruo e soddisfa le esigenze dell’Ente e che, 
pertanto, si ritiene di poter procedere ad assumere il relativo impegno spesa; 
 
   CONSIDERATO altresì, che la spesa potrà essere recuperata dall’Ente, in sede di gara e posta a 
carico del gestore nuovo affidatario ( D.M. 226/2011 Art.8 Comma 1); 
 
   DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ ANAC, 
Autorità nazionale anticorruzione, affinché venga indicato obbligatoriamente sulle fatture (CIG 
Z3D1A29EF8)- 
 
   VISTI: 

• L’art.23 ter comma 3 del D.L. n.90/2014 convertito in Legge n.114/2014 come modificato 
dall’art.1 comma 501 della Legge di stabilità 2016 n, 208/2015 secondo cui per importi 
inferiori ad € 40.000 si può procedere agli acquisti di beni e servizi in via autonoma;  

•  l’art. 1 comma 149 della legge 228/2012 e che, attesa la particolarità della fornitura, non si 
può fare ricorso al MEPA; 



• Il Regolamento Comunale delle spese in economia, (lavori, servizi e forniture) approvato 
con deliberazione C.C. n. 17 del 03205/2012, secondo cui, per forniture di importo inferiore 
ad € 40.000,00=, è possibile l’affidamento diretto; 

• Visto il “Regolamento disciplinante i controlli interni”; 
• L´art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e smi in merito alle competenze dei dirigenti e 

responsabili di servizi; 
• Il Regolamento comunale di contabilità, in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
• Vista la necessità di procedere all’impegno di spesa per quanto in oggetto indicato; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Per le motivazioni in premessa indicate e qui integralmente richiamate, di affidare allo 

Studio Cavaggioni Scarl l’incarico professionale per l’aggiornamento all’attualità della 
perizia di stima del valore residuo industriale degli impianti, già redatta nel 2010, 
consistente nell’aggiornamento dello stato di consistenza degli impianti della rete gas , degli 
allacciamenti, delle estensioni di rete , nella stima degli impianti in contraddittorio con la 
futura Concessionaria e nell’affiancamento e nel supporto al Comune in tutti gli 
adempimenti previsti fino all’espletamento della gara d’ambito, alle condizioni e modalità 
previste nel preventivo-offerta n. 298/2015 acquisito al  prot. 4059 del 27/11/2015; 

2. Di assumere a carico del bilancio 2016 il relativo impegno di spesa, all’intervento 
01.06.1 alla voce 580/4/1 € 4.350,00 + I.V.A. 22%  di € 957,00  per un totale di € 5.307,00;  

3. Di dare atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara “CIG” attribuito dall’ 
ANAC, Autorità nazionale anticorruzione, affinché venga indicato obbligatoriamente sulle 
fatture (CIG Z3D1A29EF8)- 

4. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 
introdotto dall’art. 3 comma 1 della legge 213/2012; 

5. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line  e 
contestualmente sul sito Web istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00. 

 
                                                                                                 
            Il Responsabile del Servizio 
                    F.to Dr.Antonella Salina 
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione 
reso ai sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs.267/2000. 
Data: 01.06.2016 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
              F.to Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 03.06.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  03.06.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  03.06.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


